Quảng Ninh, ngày 29 tháng 08 năm 2023

             Số: 1871/ CV - QNC
“V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận sau

soát xét so với cùng kỳ năm trước ”

Kính gửi :     -   Ủy ban chứng khoán Nhà nước

-  Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Công ty cổ phần xi măng và xây dựng Quảng Ninh xin gửi tới các Quý cơ quan lời chào

trân trọng.

Theo Báo cáo kiểm toán soát xét giữa niên độ năm 2023 Số 280823.015/BCTC.KT5 và Số:

280823.016/BCTC.KT5 của Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC gửi Công ty chúng tôi được

lập ngày 28 tháng 08 năm 2023,  gồm có Báo cáo tài chính Riêng và Báo cáo tài chính Hợp nhất.

Với chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế TNDN trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất so với cùng kỳ

năm 2022 có sự chênh lệch trên 5 % . Cụ thể:

1) BCTC Riêng:

- Theo kết quả kiểm toán soát xét giữa niên độ năm 2023 lợi nhuận sau thuế TNDN là  55,6

tỷ đồng

- Kết quả soát xét kiểm toán cùng kỳ năm 2022 là 22,29 tỷ đồng

 Chênh lệch tăng 33,31 tỷ đồng, tăng tương ứng 149,4% so cùng kỳ.

2) BCTC Hợp nhất:

- Theo kết quả kiểm toán soát xét giữa niên độ năm 2023 lợi nhuận sau thuế TNDN của

công ty mẹ là  55,6 tỷ đồng

- Kết quả soát xét kiểm toán cùng kỳ năm 2022 là 22,26 tỷ đồng

 Chênh lệch tăng 33,36 tỷ đồng, tăng tương ứng 149,8% so cùng kỳ.

Nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau soát xét kiểm toán năm 2023 tăng so với

cùng kỳ năm trước:

- Công ty đã tiết giảm chi phí trong các khâu sản xuất, sử dụng hiệu quả nguồn nguyên liệu

như than, đất, đá (mỏ của Công ty khai thác)

- Sử dụng nguồn nguyên liệu thay thế một phần năng lượng như: Rác công nghiệp, sản

phẩm tái chế, sinh khối …tiết giảm nhiệt năng từ than trong sản xuất clinker.

- Các hoạt động kinh doanh khác của Công ty cơ bản vẫn đảm bảo, sản xuất ổn định, tuy

nhien về tiêu thụ sản phẩm xi măng vẫn chậm, kể cả xuất khẩu, giá bán không tăng tương xứng

với chi phí đầu vào tăng.

- Công ty vẫn đang tập trung mọi nguồn lực để duy trì hoạt động sản xuất, từng bước vượt

qua khó khăn và thích nghi hoạt động sản xuất và tiêu thụ trong giai đoạn khó khăn này. Phương

trâm luôn đảm bảo và duy trì chất lượng sản phẩm, giữ vững thị trường tiêu thụ trong nước và

xuất khẩu, đảm bảo đời sống và việc làm cho người lao động, thực hiện các nghĩa vụ ngân sách

nhà nước đầy đủ.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu

trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Trân trọng !

Nơi nhận:

- Như trên;

-  Lưu vp công ty.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Tô Ngọc Hoàng

		2023-08-29T22:09:33+0700
	HOÀNG VĂN CÔNG
	I have reviewed this document